
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 23/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 16 aprile 2015, n.
12
 
Indizione avviso di selezione pubblica per il conferimento presso il Servizio Attuazione del Programma di
n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa a supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) e della relativa Segreteria Tecnico-Amministrativa NVVIP.
 
 
 
II 16 aprile 2015 presso la sede della Regione Puglia - Servizio Attuazione del Programma, Via Gentile,
52 - Bari, è stata adottata la presente determinazione.
 
 
II Dirigente del Servizio Attuazione
del Programma, Dott. Pasquale Orlando
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261/98;
 
Visto l’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la L. n. 144/99;
 
Vista la L.R. n. 4/07;
 
Visto il D. Lgs. n. 29/93 e s.m.i.;
 
Vista la D.G.R. n. 1821/11;
 
Vista la D.G.R. n. 239/14;
 
Visto il Regolamento regionale 20 giugno 2009, n. 11 riportante la disciplina regionale in materia di
conferimento di incarichi di lavoro autonomo
 

1



sulla base della relazione espletata dalla Segreteria Tecnico-Amministrativa NVVIP, qui di seguito
riportata, nella quale si riferisce che:
 
PREMESSO CHE:
- La L. n. 144/99 dispone la costituzione, da parte delle Amministrazioni centrali e regionali, di propri
Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici volti a garantire il supporto tecnico nelle fasi
di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di interventi di ogni
singola Amministrazione.
- la L.R. n 4/07 detta la disciplina interna in materia di competenze, organizzazione e funzionamento del
Nucleo di Valutazione della Regione Puglia. In attuazione della innanzi citata normativa, al fine di
garantire il necessario supporto tecnico e operativo a favore del Nucleo, presso questo Servizio
Attuazione del Programma è in funzione la relativa struttura “Segreteria Tecnico-Amministrativa NVVIP”.
- La D.G.R. n. 239/2015 ha stabilito le Direttive per la costituzione del Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) - (L. 144/1999 - L.R. 4/2007)
 
CONSIDERATE le attività e le funzioni di natura altamente specialistica che, in base alla normativa
comunitaria, nazionale e regionale, il Nucleo di Valutazione e la relativa Segreteria Tecnico-
Amministrativa sono chiamati ad assicurare nel rispetto delle tempistiche definite e che possono essere
così sinteticamente definite: programmazione, formulazione e valutazione dei documenti di programma;
funzioni previste dalla programmazione di livello comunitario, nazionale e regionale; parere preventivo
su ammissibilità e finanziamento degli investimenti regionali ai sensi dell’art. 1, lett. b) L.R. 4/2007;
valutazione progetti generatori di entrate a valere sui Fondi Strutturali (Reg. CE 1303/2013);
predisposizione ed attuazione del Piano Unitario di Valutazione della Regione Puglia 2014-2020;
certificazione degli studi di fattibilità redatti per l’accesso al fondo della Cassa Depositi e Prestiti per la
progettazione preliminare ex art. 4 L. 144/1999
 
CONSIDERATO che, al fine di consentire al Nucleo di Valutazione e alla relativa Segreteria di far fronte
alle complesse attribuzioni sopra richiamate nel rispetto delle scadenze previste dalla normativa,
assicurando l’efficace ed efficiente avanzamento dei relativi progetti-obiettivo, si riscontra la necessità di
provvedere all’individuazione di n. 1 professionalità esterna altamente qualificata da destinare al
supporto del Nucleo di Valutazione e della relativa Segreteria Tecnico-Amministrativa, da affiancare
tanto a livello intermedio per le attività proprie dell’organo, quanto a livello tecnico per il funzionamento
della Segreteria. Per le motivazioni appena citate, la professionalità richiesta deve essere in possesso
della formazione professionale specifica in materia di organizzazione e funzionamento dei Nuclei di
Valutazione ex L. 144/1999
 
DATO ATTO che si è provveduto all’accertamento preliminare circa l’impossibilità oggettiva di utilizzare
le risorse umane disponibili all’interno di questa Amministrazione, per l’alto livello di qualifica e
competenza professionale di intervento del Nucleo di Valutazione richieste alla professionalità da
individuare
 
DATO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 9 del Regolamento Regionale n. 11 del 30.06.2009
in quanto trattasi di incarico di lavoro autonomo da conferire con somme gravanti su fondi del Bilancio
vincolato
 
DATO ATTO che all’impegno di spesa per il trattamento economico dell’incarico di collaborazione
coordinata e continuativa in oggetto si provvederà con successivo atto a completamento della procedura
di selezione.
 

2



TUTTO CIO’ PREMESSO e CONSIDERATO OCCORE:
- Indire la procedura di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione
coordinata e continuativa, volta al reperimento della professionalità di alta qualifica e specializzazione
così come innanzi descritta, da destinare al supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici ex L.144/1999 e L.R. 4/2007 e della relativa Segreteria Tecnico-Amministrativa
presso il Servizio Attuazione del Programma, per la realizzazione dei relativi progetti-obiettivo
- Approvare l’avviso di selezione per il conferimento presso il Servizio Attuazione del Programma di n. 1
incarico di collaborazione coordinata e continuativa a supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici (NVVIP) e della relativa Segreteria Tecnico-Amministrativa NVVIP
Non esistono, a cognizione di questo ufficio, provvedimenti e/o pignoramenti a carico della beneficiaria
per cui la somma posta in liquidazione costituisce credito certo, esigibile e liquidabile.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
- Di indire la procedura di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione
coordinata e continuativa, volta al reperimento della professionalità di alta qualifica e specializzazione
così come descritta in narrativa, da destinare al supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici ex L.144/1999 e L.R. 4/2007 e della relativa Segreteria Tecnico-Amministrativa
presso il Servizio Attuazione del Programma, per la realizzazione dei relativi progetti-obiettivo
 
- Di approvare l’avviso di selezione pubblica che si allega al presente provvedimento per costituirne
parte integrante, per il conferimento presso il Servizio Attuazione del Programma di n. 1 incarico di
collaborazione coordinata e continuativa a supporto del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici (NVVIP) e della relativa Segreteria Tecnico-Amministrativa NVVIP (Allegato n. 1)
 
- Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nell’apposita sezione
“concorsi” del sito istituzionale del presente provvedimento e del relativo allegato.
 
- Di demandare a successivo atto, a completamento della procedura di selezione, l’impegno di spesa
per il trattamento economico dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa in oggetto.
- II provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.

3



 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e nell’apposita sezione “concorsi” del sito
istituzionale
d) è composto da n° 5 facciate ed è adottato in originale.
e) presenta n. 1 allegato di n. 10 pagine
 
Il Dirigente del Servizio
Attuazione del Programma
Dott. Pasquale Orlando

4


